essere tuttavia rilevato che non è negli scritti storici (*Historiae e Commentarius*), ma nelle lettere pubbliche, che vanno ricercate e rinvenute le chiare tracce del profondo interessamento e dell'infaticabile impegno di Leonardo Bruni per le vicende conciliari<sup>831</sup>, come è dimostrato, al riguardo, dalle sue sotto riportate rapide notazioni: « Proxima deinde hieme Eugenius Papa Florentiam rediit, adducens secum Imperatorem Graecorum, quibus de rebus, altius resumpto principio, est a nobis dicendum. Eugenius enim cum Florentia Bononiam se contulisset, de unione Graecorum agitare coepit. Mota prius huiusce rei mentio fuerat in Concilio Basiliensi; deinde ab Eugenio recepta procuratio est, quo Basiliensis Concilii auctoritatem minueret. Itaque Graeci prius auctoritate Concilii permoti cum ad eum venire locum, in quo Papa et Concilium foret, spondissent, indicto a Pontifice apud Ferrariam altero Concilio, cum illuc quoque Pontifex accessisset, Graecos eo pertraxit. Venerant enim iam Venetias Graeci, qui etsi ab initio ambigui starent propter Basiliensium Pontificisque discordias, praeter eorum spem, apud nostros repertas tamen viam Pontificis ad extremum secuti, Ferrariam se ad Pontificem contulere. Aliquot mensibus negotium unionis Ferrariae agitatum cum esset, superveniente morborum peste, Graeci una cum Pontifice Florentiam se transtulere receptique benigne. Post aliquot menses quam Florentiam venerant, unitatem demum et concordiam iniere, sublatis quibusdam circa fidem erroribus. Fuit autem numerus Graecorum, qui Florentiam venerant, supara quingentos. In his vero Imperator et frater eius germanus et Patriarcha Constantinopolitanus cum multis Archiepiscopis et Praelatis, multique cum Imperatore proceres saecularesque insignes viri ac litterarum non sacrarum modo verum etiam gentilium bene periti<sup>832</sup> ».

La breve disamina degli storici e dei cronisti coevi, anche se necessariamente incompleta, pare quindi pienamente confermare, considerati anche i passi degli autori stessi via via riportati, quanto Vitalien Laurent ebbe a scrivere nella prefazione della sua mirabile edizione delle *Memorie* di Silvestro Siropulo: « L'un des événements majeurs du XV siècle fut assurément la tenue du concile de Ferrare-Florence (1438-1439). La chute de Constantinople (1453) et la découverte de l'Amérique (1492) en ont certes atténué le souvenir dans la mémoire des hommes; elle n'en représente pas moins, au-delà de la question religieuse qu'elle eut pour premier objectif de régler, la dernière